
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.37/30-10-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 422       Περίληψη 

Διόρθωση της με αρ.349/2025 Απόφασης της Δημοτικής 
Επιτροπής Ξάνθης, η οποία αφορά: «Έγκριση τεχνικών 
προδιαγραφών της υπηρεσίας με τίτλο: «Παροχή και 
ενοικίαση φορητών και σταθερών χημικών τουαλετών καθώς 
και κοντέινερ για τις ανάγκες του Δήμου Ξάνθης»» 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 30 Οκτωβρίου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.30002/24-10-
2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, και να ληφθεί 
σχετική απόφαση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 77 του Ν.4555/18, καθώς και την αριθμ.303/30971/02.04.2024 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Ιωάννης Ζερενίδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 

5. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
6. Ιωάννης Πεπονίδης 
7. Εμμανουήλ Τσέπελης 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Σουά Μπεκήρ Ογλού 

(ο οποίος δεν προσήλθε, αν και νόμιμα προσκλήθηκε) 
 

Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 
και αφού εισηγήθηκε το 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.29252/20-10-2025 εισήγηση του Αντιδημάρχου Καθαριότητας και Ανακύκλωσης, Αδέσποτων 
ζώων και Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού, η οποία έχει ως εξής: 

«ΣΧΕΤΙΚΑ: 1) Οι διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 Ν.3852/10, όπως προστέθηκε και ισχύει 2) Η 
αριθμ.πρωτ.29251/20-10-2025 αναφορά του προϊσταμένου Δ/νσης Περιβάλλοντος & Ποιότητας Ζωής 

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω σχετικά, εισηγούμαι θετικά για τη διόρθωση της αριθμ.349/2025 
προγενέστερης απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής, η οποία αφορά: «Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών της 
υπηρεσίας με τίτλο: «Παροχή και ενοικίαση φορητών και σταθερών χημικών τουαλετών καθώς και 
κοντέινερ για τις ανάγκες του Δήμου Ξάνθης»» και συγκεκριμένα στο αποφασιστικό μέρος της, ως προς 
την τεχνική περιγραφή και τις τεχνικές προδιαγραφές, ως εξής:  

α) Αντί της φράσης: «Η σύμβαση θα ανατεθεί με το κριτήριο της πλέον συμφέρουσας από 
οικονομική άποψη προσφοράς, αποκλειστικά βάσει της βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής» στο ορθό «Η 
σύμβαση θα ανατεθεί με το κριτήριο της πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη προσφοράς, βάσει 
τιμής».  

β) αντί των φράσεων: ««Καρναβάλια, Το Καρναβάλι Ξάνθης, του Ξανθιώτικου Καρναβαλιού», 
στο ορθό ««Θ.Λ.Ε., οι Θ.Λ.Ε. Ξάνθης, των Θ.Λ.Ε. Ξάνθης» αντίστοιχα».  

Κατά τα λοιπά, η με αριθμό 349/2025 προγενέστερη απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής, ισχύει ως 
έχει» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη διόρθωση της με αρ.349/2025 προγενέστερης απόφασής της, η οποία αφορά: «Έγκριση 

τεχνικών προδιαγραφών της υπηρεσίας με τίτλο: «Παροχή και ενοικίαση φορητών και σταθερών χημικών 
τουαλετών καθώς και κοντέινερ για τις ανάγκες του Δήμου Ξάνθης»» και συγκεκριμένα στο αποφασιστικό 
μέρος της, ως προς την τεχνική περιγραφή και τις τεχνικές προδιαγραφές, ως εξής:  
α)  Αντί της φράσης: «Η σύμβαση θα ανατεθεί με το κριτήριο της πλέον συμφέρουσας από οικονομική 

άποψη προσφοράς, αποκλειστικά βάσει της βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής» στο ορθό «Η σύμβαση 
θα ανατεθεί με το κριτήριο της πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη προσφοράς, βάσει τιμής».  

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%cf%85%cf%80-%ce%b5%cf%83-%ce%b5%ce%b3%ce%ba-3033097102-04-2024/
ΑΔΑ: 9ΞΥΙΩΚ8-1ΚΗ



β)  αντί των φράσεων: ««Καρναβάλια, Το Καρναβάλι Ξάνθης, του Ξανθιώτικου Καρναβαλιού», στο ορθό 
««Θ.Λ.Ε., οι Θ.Λ.Ε. Ξάνθης, των Θ.Λ.Ε. Ξάνθης» αντίστοιχα.  
Κατά τα λοιπά, η με αριθμό 349/2025 προγενέστερη απόφασή της ισχύει ως έχει, η οποία μετά και την 

ανωτέρω διόρθωση, έχει ως εξής: 
Την έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών της υπηρεσίας με τίτλο «Παροχή και ενοικίαση φορητών 

και σταθερών χημικών τουαλετών καθώς και κοντέινερ για τις ανάγκες του Δήμου Ξάνθης, 
συμπεριλαμβανομένων εκδηλώσεων (ΘΛΕ, Γιορτές Παλαιάς Πόλης), πάρκων και λοιπών δημοτικών 
δραστηριοτήτων», όπως ακριβώς επισυνάπτεται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσης 
απόφασης. 
……………………………………………………………………………........................................ 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
    Ο Πρόεδρος            Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 30-10-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΞΥΙΩΚ8-1ΚΗ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                          
ΝΟΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ                                                                    
Διεύθυνση Περιβάλλοντος    
και Ποιότητας Ζωής 
Email: perivallon@cityofxanthi.gr 
 
Aριθ.Μελέτης: Υ16/2025                                         

Τίτλος: 

«Παροχή και ενοικίαση φορητών 
και σταθερών χημικών τουαλετών 

καθώς και κοντέινερ για τις ανάγκες 
του Δήμου Ξάνθης, 

συμπεριλαμβανομένων εκδηλώσεων 
(Θ.Λ.Ε., Γιορτές Παλαιάς Πόλης), 

πάρκων και λοιπών δημοτικών 
δραστηριοτήτων» 

  

    
  CPV: 24955000-3 «Χημικές τουαλέτες» 
 

Ι. ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
 
Το αντικείμενο της μελέτης αφορά στην παροχή, ενοικίαση, τοποθέτηση, καθαρισμό και συντήρηση 
φορητών και σταθερών χημικών τουαλετών, με σκοπό την κάλυψη των αναγκών υγιεινής του Δήμου 
Ξάνθης και θα περιλαμβάνει τις παρακάτω Ομάδες: 

1. Την τοποθέτηση και συντήρηση σταθερών χημικών τουαλετών τύπου κοντέινερ σε επιλεγμένα 
σημεία αστικού και περιαστικού πρασίνου, όπως πάρκα και κοινόχρηστοι χώροι. 

• Πάρκο Λημνίου  
• Πάρκο Μέγα Αλεξάνδρου  
• Γήπεδο Ασπίδα 
• Πάρκο Χρύσας 
• Πάρκο Κιμμερίων 
• Πάρκο πίσω από το Διοικητήριο 

2. Την παροχή και ενοικίαση φορητών χημικών τουαλετών, κατάλληλων για χρήση σε υπαίθριες 
πολιτιστικές και ψυχαγωγικές εκδηλώσεις, όπως: 

• Οι Θ.Λ.Ε. Ξάνθης 
• Οι Γιορτές Παλαιάς Πόλης 
• Την ενοικίαση 50 χημικών τουαλετών με δυνατότητα άμεσης παράδοσης και ημερήσια 

χρέωση, για την κάλυψη έκτακτων αναγκών του Δήμου Ξάνθης. 
Οι τουαλέτες θα τοποθετηθούν σε σημεία που θα υποδειχθούν από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου 
Ξάνθης. 
Η παροχή των υπηρεσιών θα συνοδεύεται από τις απαραίτητες εργασίες υγειονομικής εξυπηρέτησης, 
καθαρισμού και απολύμανσης των τουαλετών, καθ’ όλη τη διάρκεια της ενοικίασης ή τοποθέτησης, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και προδιαγραφές. 
Η διάρκεια της σύμβασης είναι για ένα έτος. Συγκεκριμένα για την Ομάδα 1 θα είναι 12 μήνες ενώ για την 
Ομάδα 2 θα είναι την περίοδο του καρναβαλιού (πιθανόν από 1/2/2026 έως 22/2/2026)  και την περίοδο 
των Γιορτών Παλιάς Πόλης (πιθανόν από 5/9/2026 έως τις 12/9/2026), ενώ οι ενοικιάσεις 50 χημικών 
τουαλετών αφορούν όλο το 2026. 
Η ανάθεση των σχετικών υπηρεσιών θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α’/8-
8-16): Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις οδηγίες 214/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).   
Η σύμβαση θα ανατεθεί με το κριτήριο της πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη προσφοράς, βάσει 
τιμής. 
Προσφορές υποβάλλονται είτε για όλες τις Ομάδες είτε για οιοδήποτε εξ αυτών. Προσφορές, ωστόσο, 
υποβάλλονται από τους οικονομικούς φορείς αποκλειστικά μεμονωμένα για κάθε Ομάδα. 
Η αναθέτουσα αρχή διατηρεί το δικαίωμα να αναθέσει κάθε επιμέρους Ομάδα σε χωριστό ανάδοχο. 
ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ – ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 
Οι οικονομικοί φορείς για την παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης οφείλουν να διαθέτουν : 
- ISO 9001:20215 ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 
- ISO 45001:2018 ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΓΕΙΑΣ & ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΑΔΑ: 9ΞΥΙΩΚ8-1ΚΗ



- ISO 14001:2015 ΣΥΣΤΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
 
Η αναθέτουσα αρχή αναγνωρίζει ισοδύναμα πιστοποιητικά που έχουν εκδοθεί από φορείς διαπιστευμένους 
από ισοδύναμους Οργανισμούς διαπίστευσης, οι οποίοι εδρεύουν και σε άλλα κράτη – μέλη, σύμφωνα με 
τον Κανονισμό 765/2008. Επίσης, κάνει δεκτά άλλα αποδεικτικά στοιχεία για ισοδύναμα μέτρα 
διασφάλισης ποιότητας, εφόσον ο ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας δεν είχε τη δυνατότητα να 
αποκτήσει τα εν λόγω πιστοποιητικά εντός των σχετικών προθεσμιών για λόγους για τους οποίους δεν 
ευθύνεται ο ίδιος, υπό την προϋπόθεση ότι ο οικονομικός φορέας αποδεικνύει ότι τα προτεινόμενα μέτρα 
διασφάλισης ποιότητας πληρούν τα απαιτούμενα πρότυπα διασφάλισης ποιότητας. 
Ο ανάδοχος θα πρέπει να παραδίδει τις τουαλέτες σε άψογη κατάσταση και θα πρέπει να έχουν 
απολυμανθεί πριν την παράδοση. 
Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος θα γίνεται με την προσκόμιση των νόμιμων παραστατικών και 
δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 5 του ν. 4412/2016, καθώς και 
κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον 
έλεγχο και την πληρωμή. 

ΙΙ.  ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 
ΟΜΑΔΑ 1. Τοποθέτηση και συντήρηση σταθερών χημικών τουαλετών τύπου κοντέινερ 
Ο οικίσκος θα αποτελείται από δύο χώρους (2) WC: ανδρών, γυναικών και θα έχει τέσσερις (4) πόρτες, 
δύο εξωτερικές και δύο εσωτερικές στον προθάλαμο, καθώς και δυο εξωτερικά κουφώματα - παράθυρα 
αερισμού με σίτα για κάθε χώρο, σε διαφορετική πλευρά από την πόρτα για την καλύτερη κυκλοφορία του 
αέρα.  
Η κατασκευή των οικίσκων θα είναι τέτοια ώστε να έχουν την δυνατότητα να μεταφέρονται με γερανό-
παπαγαλάκι ή άλλο μέσο. Οι εξωτερικές διαστάσεις θα είναι περίπου 2,35x2,3,00x2,65μ (πλάτος x μήκος 
x ύψος) και θα είναι κατασκευασμένος από πάνελ. Κάθε ένας θα διαθέτει μία δεξαμενή καθαρού νερού 
χωρητικότητας 100 It και δύο δεξαμενές αποβλήτων 200 lt. Ο οικίσκος τουαλετών θα είναι αυτόνομος, 
χωρίς να απαιτείται σύνδεση με δίκτυο ύδρευσης, αποχέτευσης καθώς θα έχει ενσωματωμένες τις 
δεξαμενές που τον τροφοδοτούν και συλλέγουν τα ακάθαρτα. Η δεξαμενή καθαρού νερού θα είναι 
κατασκευασμένη από υλικό που δεν επηρεάζει την καθαρότητα του τρεχούμενου νερού (σκουριές, κλπ) 
και η δεξαμενή λυμάτων θα είναι στεγανή. Οι θύρες εισόδου θα ανοίγουν προς τα έξω και θα διαθέτουν 
σύστημα επαναφοράς το οποίο τις διατηρεί πάντοτε κλειστές. Επίσης, θα διαθέτουν εξωτερική κλειδαριά 
καθώς και εσωτερικό σύστημα κλειδώματος χωρίς κλειδί.  
Οι είσοδοι για τις τουαλέτες ανδρών γυναικών να βρίσκονται στο επίπεδο του εδάφους.  
Εσωτερικός εξοπλισμός κάθε οικίσκου:  

- Δύο λεκάνες πλαστικές με καπάκι  
- Δύο νιπτήρες με ποδοβαλβίδα  
- Δύο καζανάκια με ποδοβαλβίδα  
- Δύο καθρέφτες στον προθάλαμο  
- Δύο ειδικές συσκευές για κρεμοσάπουνο  
- Δύο θέσεις για χαρτί υγείας  
- Δύο δοχεία απορριμμάτων. 

Συμπληρωματικά η τουαλέτα γυναικών διαθέτει ειδικό κάδο με σήμανση εντός του χώρου για την 
απόρριψη σερβιετών υγιεινής. 
Το πάτωμα του οικίσκου θα είναι αντιολισθητικό και τα πάνελ θα είναι καλυμμένα με αδιάβροχη 
ταπετσαρία ειδικά σχεδιασμένη και βαμμένη για παιδικές χαρές. Ο φωτισμός των οικίσκων θα γίνεται με 
λαμπτήρες LED. 
Ο οικίσκος θα είναι αυτόνομος ενεργειακά. Θα διαθέτει εσωτερικό φωτισμό ημέρα και νύχτα σε κάθε 
χώρο, και θα λειτουργεί αυτόματα στο ωράριο ηλεκτροδότησης του πάρκου ή της εγκατάστασης. 
Σε εμφανή σημεία θα υπάρχουν διακριτικά της ταυτότητας του χώρου (WC). 
Καθημερινή εξυπηρέτηση του οικίσκου πρωί και απόγευμα η οποία θα περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τα 
παρακάτω:  

- Κένωση, αποστείρωση και επανατοποθέτηση βιολογικών χημικών υγρών στην δεξαμενή λυμάτων  
- Πλήρωση δεξαμενής καθαρού νερού.  
- Πλύσιμο καμπίνας και τουαλέτας  
- Απολύμανση χώρων καμπίνας  
- Επανατοποθέτηση κρεμοσάπουνου, χαρτιού υγείας και αρωματικών χώρου  
- Επανατροφοδότηση δεξαμενής καθαρού νερού  
- Πλύσιμο και καθαρισμός εξωτερικά. 

 

ΑΔΑ: 9ΞΥΙΩΚ8-1ΚΗ



ΟΜΑΔΑ 2. Παροχή και ενοικίαση φορητών χημικών τουαλετών  
Ο σχεδιασμός της τουαλέτας θα πρέπει να επιτρέπει τον μέγιστο αριθμό πλήρων χρήσεων και την 
εκμετάλλευση όλης της χωρητικότητας της δεξαμενής λυμάτων. 
Η δεξαμενή λυμάτων πρέπει να είναι εξοπλισμένη με σύστημα διαφράγματος που εμποδίζει την οπτική 
επαφή με τα λύματα ενώ ταυτόχρονα να αποφεύγονται τυχόν πιτσιλίσματα, που μπορούν να μολύνουν το 
δέρμα του χρήστη και να λερώσουν το κάθισμα. Το διάφραγμα της δεξαμενής να είναι εξοπλισμένο με 
σύστημα καθαρισμού και απολύμανσης. Θα έχει εργονομικό σχεδιασμό και κατασκευή ώστε να 
επιτρέπεται ο εύκολος καθαρισμός της δεξαμενής. Η δεξαμενή θα πρέπει να διαθέτει σύστημα εξαερισμού 
(που να καταλήγει εκτός καμπίνας) και να περιέχει το απαραίτητο χημικό υγρό για την εξουδετέρωση 
δυσάρεστων οσμών και να εξασφαλίζει την απολύμανση. 
Για τον καθαρισμό του διαφράγματος θα πρέπει να χρησιμοποιούνται ειδικά απολυμαντικά υγρά σε 
δεξαμενές εντελώς ξεχωριστές από τη δεξαμενή των λυμάτων. Το διάφραγμα διαχωρισμού θα διαθέτει 
ανοξείδωτη περιστρεφόμενη ταινία καθοριζόμενη με μηχανική δράση από ειδική λεπίδα. Η απολύμανση 
του διαφράγματος θα γίνεται με ψεκασμό υγρού διαλύματος. 
Απαγορεύεται ρητώς η ανακύκλωση των λυμάτων (ακόμη και αν φιλτράρονται) για τον καθαρισμό του 
διαφράγματος γιατί τα λύματα ακόμη και όταν φιλτράρονται παραμένουν μολυσμένα σε υψηλό βαθμό. 
Στην καμπίνα της τουαλέτας θα πρέπει να υπάρχουν επαρκή ανοίγματα για αερισμό. 
Η πόρτα θα πρέπει να έχει ένδειξη κενού και μηχανισμό κλειδώματος με ελατήριο και ένδειξη 
κατειλημμένου. Θα πρέπει επίσης να έχει εξωτερική κλειδαριά καθώς και εσωτερικό  κλείδωμα χωρίς 
κλειδί από μέσα και σε περίπτωση ανάγκης να ανοίγει από έξω με ειδικό κλειδί.  
Θα πρέπει να υπάρχει δυνατότητα πλυσίματος χεριών μέσω ενσωματωμένου συστήματος παροχής 
καθαρού νερού και υγρού σαπουνιού ή σύστημα απολύμανσης χεριών. Το νερό που θα χρησιμοποιείται 
για το πλύσιμο των χεριών πρέπει να περιέχει απολυμαντικό ώστε να εξασφαλίζεται η εξουδετέρωση των 
μικροβίων. Θα πρέπει επίσης να φέρει χάρτινες πετσέτες. 
Ο ανάδοχος θα παραδώσει τις τουαλέτες σε άψογη κατάσταση και θα πρέπει να είναι απολύμαντες κατά 
την παράδοση. 
Η Χημική τουαλέτα της οποίας η καμπίνα θα έχει ενδεικτικές εξωτερικές διαστάσεις: Μήκος: 1,10-1,30m, 
Πλάτος: 1,10-1,30m, Ύψος: 2,15-2,40m και θα πρέπει να αποτελείται από: 

1. Λεκάνη κλειστού τύπου (με δεξαμενή με κάλυμμα προστασίας από οπτική επαφή και καζανάκι 
καθαρού νερού ή ανακύκλωσης με μηχανική ποδοκίνητη ή χειροκίνητη αντλία). 

2. Νιπτήρα συνδεδεμένο με δεξαμενή καθαρού νερού. 
3. Δεξαμενή αποβλήτων η οποία θα διαθέτει σύστημα εξαερισμού. Η δεξαμενή να βρίσκεται κάτω 

από τη λεκάνη της τουαλέτας ούτως ώστε να επιτυγχάνεται μεγάλη άνεση και εργονομία. 
4. Καθρέπτης καλής ποιότητας χωρίς παραμορφώσεις. 
5. Κρεμάστρες 
6. Θήκη για το χαρτί υγείας 
7. Αντλία για υγρό σαπούνι 
8. Αντιολισθητικό δάπεδο 
9. Κλειδαριά 
10. Οδηγίες χρήσεως στην ελληνική και αγγλική γλώσσα. 

Η Χημική τουαλέτα Α.Μ.Ε.Α. θα έχει ενδεικτικές εξωτερικές διαστάσεις: Μήκος: 1,40-1,80m, Πλάτος: 
1,40-1,80m, Ύψος: 2,20-2,50m και θα πρέπει να είναι σχεδιασμένη με τις ειδικές απαιτήσεις και 
προδιαγραφές για άτομα με ειδικές ανάγκες. Πρέπει να διαθέτει ευρυχωρία για να μπορεί να κινηθεί το 
άτομο με αναπηρική καρέκλα, όπως επίσης θα πρέπει να φέρει περιμετρικά ειδικές μπάρες στήριξης και 
αντιολισθητικό δάπεδο, για ασφαλή χρήση και χωρίς συνοδό του ατόμου. 
Ενδεικτικά αναφέρονται: 

1. Ειδική λεκάνη για ΑΜΕΑ 
2. Ειδική βάση για εύκολη πρόσβαση 
3. Νιπτήρας 
4. Θήκη για το χαρτί υγείας 
5. Αντλία/νιπτήρας για απολύμανση χεριών 
6. Αντιολισθητικό δάπεδο 
7. Κλειδαριά 

2.1. Παροχή φορητών χημικών τουαλετών για τις ανάγκες των Θ.Λ.Ε. 2026 
Για την υποστήριξη της μεγαλύτερης εκδήλωσης του Δήμου Ξάνθης, των Θ.Λ.Ε., προβλέπεται η ενοικίαση 
60 φορητών χημικών τουαλετών για διάστημα 21 ημερών, ήτοι από 1 Φεβρουαρίου έως και 22 
Φεβρουαρίου 2026. 

ΑΔΑ: 9ΞΥΙΩΚ8-1ΚΗ



Οι τουαλέτες θα τοποθετηθούν σε κομβικά σημεία του κέντρου και των συνοικιών όπου 
πραγματοποιούνται οι καρναβαλικές εκδηλώσεις και παρελάσεις, εξυπηρετώντας χιλιάδες επισκέπτες και 
συμμετέχοντες. 
Η παροχή θα περιλαμβάνει: 

• Καθημερινή συντήρηση, καθαρισμό και απολύμανση. 
• Αναγκαίος ανεφοδιασμός με αναλώσιμα (χαρτί υγείας, αντισηπτικό, κ.λπ.). 
• Άμεση αντικατάσταση ή τεχνική παρέμβαση σε περίπτωση βλάβης ή υπερχείλισης. 

2.2 Παροχή φορητών χημικών τουαλετών για τις Γιορτές Παλαιάς Πόλης 2026 
Για την κάλυψη των αναγκών του Δήμου κατά τη διάρκεια των Γιορτών Παλαιάς Πόλης 2026, θα 
τοποθετηθούν 24 φορητές χημικές τουαλέτες για συνολική διάρκεια 8 ημερών, ήτοι από 5 Σεπτεμβρίου 
έως και 12 Σεπτεμβρίου 2026. 
Οι τουαλέτες θα εξυπηρετήσουν τόσο τους επισκέπτες των εκδηλώσεων όσο και τους συμμετέχοντες 
(καλλιτέχνες, παραγωγούς, εθελοντές κ.λπ.), σε κεντρικά σημεία της παλιάς πόλης. 
Η παροχή θα περιλαμβάνει: 

• Καθημερινή αποκομιδή αποβλήτων και υγειονομικός καθαρισμός. 
• Τεχνική υποστήριξη και συνεχής επιτήρηση για την εύρυθμη λειτουργία. 
• Παράδοση και απομάκρυνση στον προβλεπόμενο χρόνο. 

2.3 Ενοικίαση χημικών τουαλετών για έκτακτες ανάγκες του Δήμου Ξάνθης 
Ο ανάδοχος υποχρεούται να διαθέτει έως 50 χημικές τουαλέτες, τις οποίες θα ενοικιάζει στον Δήμο κατά 
περίπτωση, με ημερήσια χρέωση και δυνατότητα παράδοσης εντός 24 ωρών από την υποβολή σχετικού 
αιτήματος. 
Η παροχή αυτή προορίζεται για την κάλυψη έκτακτων ή εποχικών αναγκών, όπως: 

• Τοπικές πολιτιστικές ή αθλητικές εκδηλώσεις 
• Έκτακτα περιστατικά ή έργα υποδομών (όπου υπάρχει ανάγκη προσωρινής υγιεινής) 
• Εργασίες του Δήμου σε απομακρυσμένες ή μη εξυπηρετούμενες περιοχές 

                  Ξάνθη, 20/10/2025 
Ο Συντάξας 

Ιωάννης Τσακμάκης  
ΠΕ Περιβάλλοντος 

 ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 
Ο Προϊστάμενος Δ/νσης  

Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής 
Αθανάσιος Μπαμπάτσος  

ΤΕ Γεωπόνων 
 

ΑΔΑ: 9ΞΥΙΩΚ8-1ΚΗ


		2025-10-30T14:26:27+0200
	Athens




